[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2017       №   23-па
с.Булава
О мерах по предупреждению

и ликвидации лесных пожаров

в лесах  сельского  поселения

«Село Булава» в 2017 году

     В целях подготовки и организации тушения лесных пожаров на территории сельского поселения в 2017 году, недопущения материального ущерба от лесных пожаров объектам экономики, жилым постройкам, предотвращения угрозы жизни и здоровью людей, в соответствии c постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий «Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, и Правила пожарной безопасности в лесах, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, дополнены пунктами 72(3) и 9(1),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить срок пожароопасного сезона на территории сельского

поселения «Село Булава» с 24 апреля 2017 года и до установления устойчивого снежного покрова.

     2. Утвердить:

     2.1. Оперативный план привлечения рабочей силы, техники, оборудования предприятий, лесопользователей на тушение лесных пожаров в 2017 году.

     2.2. Задание по противопожарному устройству лесов на  территории сельского поселения на 2017 год (по согласованию).

     2.3. Мероприятия по защите населенного пункта и объектов экономики  от лесных пожаров на 2017 год.

     3. Возложить контроль по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах, проведение противопожарных мероприятий и организацию борьбы с лесными пожарами на участках лесного фонда, предоставленных организациям и предприятиям всех форм собственности в аренду, а также гражданам на правах аренды – на руководителей соответствующих организаций, предприятий и граждан.

     4. Рекомендовать арендаторам участков лесного фонда осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения:

     4.1. Обеспечить строгое соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» (далее – Правил пожарной безопасности в лесах).
     4.2. До 10.05.2017 года разработать и утвердить соответствующими приказами (распоряжениями)  мероприятия по противопожарной безопасности в лесах на арендуемых участках в 2017 году.

     4.3. До 22.05.2017 года очистить придорожные полосы технологических дорог на арендуемых участках от древесного хлама, бытового мусора и других легковоспламеняющихся материалов.

     4.4. Разработать и согласовать с администрацией сельского поселения оперативный план борьбы с лесными пожарами на 2017 год.

     4.5. Проводить мероприятия по тушению лесных пожаров, возникших на территории арендованных лесных участков за счет сил и средств предприятий.

     4.6. Организовать из числа работников  предприятий (организаций) мобильные противопожарные группы численностью десять – пятнадцать человек и обеспечить их постоянную готовность для переброски к местам тушения лесных пожаров прошедшим обучение и аттестацию.

     4.7. По требованию Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения в течение 3-х часов обеспечить  направление людей, транспорта, гусеничной техники на тушение лесных пожаров.

     4.8. Обеспечить исправность транспортных средств и механизмов с запасом ГСМ для автономной работы на 3 суток.

     4.9. Обеспечить противопожарные группы инвентарем, оборудованием и имуществом для тушения лесных пожаров.

     5. В случае введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, связанной с пожароопасной обстановкой в сельском поселении, контроль за оперативным руководством  тушения лесных пожаров возложить  на Комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения.

     6. Единый диспетчерский пункт по сбору информации о пожарной обстановке на территории сельского поселения организовать при Булавинском участковом лесничестве.

     7. Рекомендовать руководству Булавинского участкового лесничества:

     7.1. Осуществлять контроль за организацией тушения лесных пожаров учреждениями, оказывающими услуги по тушению лесных пожаров, правильностью применяемых методов и способов тушения пожаров и обоснованностью расходов предоставляемых средств на тушение лесных пожаров.

     7.2. В целях предупреждения пожаров, до начала пожароопасного периода, провести проверки готовности предприятий, организаций, работающих в лесу к противопожарному периоду. До 22.05.2017 года по результатам проверок представить справки главе администрации сельского поселения.

     7.3. Вести разъяснительную работу среди населения, оказывать помощь предприятия в проведении противопожарных мероприятий.

     7.4. Совместно с организациями, осуществляющими свою деятельность в

лесах расположенных на территории сельского поселения разработать схему оповещения  на случай обнаружения лесных пожаров.

     7.5. При высоком классе  пожарной опасности вносить предложения в Комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения о прекращении посещения лесов населением. Организовать круглосуточные контрольно-пропускные пункты и дежурства.

     8. Рекомендовать руководителю  предприятия ООО «Булава Премиум», имеющих на балансе линию электропередач  до 22.05.2017 года провести очистку просеки  линии  электропередач  от древесного хлама, в сухих местах выполнить минерализацию при опорной части линий.

     9. Рекомендовать директору МБОУ СОШ с.Булава (В.М.Карасева)  организовать специализированные уроки лесной противопожарной пропаганды, организовать  перед летними  каникулами проведение занятий по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации.

     10. Рекомендовать главному врачу амбулатории села Булава МБУЗ Районная больница № 1 (А.И.Дечули):

     10.1. Обеспечить выполнение комплекса мероприятий по приведению в готовность и обеспечению устойчивой работы учреждения при угрозе возникновения для населения последствий от лесных пожаров.

     10.2. Медицинское обеспечение населения, находящегося в пожароопасной обстановке, и  лиц занятых на тушении лесных пожаров, осуществлять силами и средства учреждения.

     10.3. Медицинское обеспечение населения при возможной его эвакуации из пожароопасных районов организовать путем развертывания временных пунктов, оснастив их необходимыми медицинскими средствами.

     10.4. В учреждении в срок до 22.05.2017 года создать необходимый резерв медикаментов и кислорода.

     11. Постановление главы администрации сельского поселения «Село Булава»  от 24.02.2016  года № 21 «О мерах по предупреждению и ликвидации  лесных пожаров на территории  сельского поселения «Село Булава в 2016 году» считать утратившим силу.

     12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    13. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Булава»

     14. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  администрации сельского

поселения «Село Булава»                                                               Н.П.Росугбу

УТВЕРЖДЕН

                                                               постановлением главы администрации

                                                               сельского  поселения «Село Булава»

                                                               от 17.03.2017  № 23-па
ОПЕРАТИВНЫЙ  ПЛАН

привлечения рабочей силы, техники, оборудования предприятий, лесопользователей

на тушение лесных пожаров в 2017 году по администрации

сельского поселения «Село Булава»
	№№

п/п
	Наименование

предприятия
	Количество людей
	Выделяемые транспортные средства и оборудование

	1 очередь

	2 очередь
	всего

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	1.
	ИП Банзерук
	4
	4
	8
	УРАЛ-4320 (Кунг), 4 лопаты, 2 топора, 2 ведра

	2
	ООО «Партнер»
	3
	3
	6
	Бульдозер Б-10М, 3 ведра, 3 лопаты

	3.
	ООО «Булава Премиум»
	7
	7
	14
	1 машина «Урал»-водовозка, 5 ведер, 2 топора, 2 лопаты, 1 бензопила «Хускварна», бульдозер Б-10М, мотопомпа

	4.
	Добровольное пожарное формирование
	5
	5
	10
	Пожарный автомобиль ЗИЛ 131 АЦ-40,

УТВЕРЖДЕНО

                                                                    постановлением  администрации

                                                                    сельского поселения «Село Булава»

                                                                     от 17.03.2017 № 23-па
З А Д А Н И Е

по противопожарному устройству лесов на территории

сельского поселения «Село Булава» на 2017   год
	№№ п/п
	Наименование  предприятия
	Устройство минирализованной полосы
	Организация и содержание КПП
	Организация и содержание НП
	Строительство и содержание вертолетной площадки

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	1.
	Булавинское участковое

лесничество

	1
	1

	2.
	Администрация села
	1

	1

	3.
	ООО «Булава Премиум»
	1

 УТВЕРЖДЕНЫ

                                                              постановлением главы администрации

                                                              сельского  поселения «Село Булава»

                                                              от 17.03.2017 № 23-па
МЕРОПРИЯТИЯ

по защите населенного пункта и объектов экономики от

лесных пожаров в 2017 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители и лица, привлекаемые к исполнению

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	Провести корректировку сил и средств утвержденных Планом привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения
	до 22 мая
	Глава поселения

	2.
	Провести практическую тренировку по теме: Действия населения при обнаружении возгорания на территории населенного пункта и в его окрестностях»
	до начала пожароопасного периода
	Глава поселения, Кучекта А.А. силы и средства, утвержденные Планом привлечения сил и средств сельского поселения

	3.
	Провести заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности:

- о подготовке к пожароопасному сезону;

- о готовности к пожароопасному сезону.
	  май
	Глава поселения

	4.
	Принять меры по обеспечению пожарной безопасности в границах населенного пункта и объектов экономики
	в течение пожароопасного периода
	Руководители предприятий и учреждений

	5.
	Произвести ремонт и подготовку специальной и приспособленной техники  для целей пожаротушения
	до 10  мая
	Руководители предприятий и учреждений

	6.
	Приспособить водовозные машины для целей пожаротушения необходимым оборудованием
	до 10 мая
	Генеральный директор ООО «Булава Премиум»

	7.
	Установить, а при необходимости проверить и отремонтировать средства оповещения населения о пожаре
	до 10  мая
	Глава поселения

	8.
	Довести до населения порядок вызова пожарной охраны или добровольной пожарной дружины
	до  10 мая
	Глава поселения

	9.
	Провести проверку готовности к тушению пожаров добровольной пожарной дружины
	до 22  мая
	Глава поселения

	10.
	Организовать и провести очистку территории населенного пункта и прилегающих к ним территорий от мусора, сухостоя и других сгораемых и легковоспламеняющихся материалов
	в течение пожароопасного периода
	Руководители организаций и учреждений

	11.
	Обеспечить жилые дома первичными средствами пожаротушения. У каждого жилого строения, расположенного  в лесных массивах, установить емкости с водой
	до начала пожароопасного периода
	Глава поселения

	12.
	При повышении пожарной опасности в установленном порядке вводить особый противопожарный режим
	в течение пожароопасного периода
	Глава поселения

	13.
	Провести работу по приспособлению естественных водоисточников для целей пожаротушения
	до начала пожароопасного периода
	Генеральный директор ООО «Булава Премиум»

	14.
	Обеспечить проведение контролируемых выжиганий сухих горючих материалов в границах населенного пункта
	до начала пожароопасного периода
	Булавинское участковое лесничество,

	15.
	Обновить минерализованную полосу вокруг села по границе с лесными участками и поддерживать её в свободном от горючих материалов состоянии
	в течение пожароопасного периода
	Глава поселения

	16.
	Произвести снос полуразрушенных и бесхозных строений
	до сентября
	Глава поселения

	17.
	Поддерживать в исправном состоянии аншлаги о месте нахождения источников противопожарного водоснабжения. Содержать подъезды к строениям и водоисточникам свободными для проезда пожарной техники.
	в течение пожароопасного периода
	Генеральный директор ООО «Булава Премиум»

	18.
	В общественных местах вывесить информационные листовки с указанием номеров телефонов вызова экстренных служб, а также краткую информацию о действиях населения в случае возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций
	в течение пожароопасного периода
	Глава поселения, специалист 1 категории Кучекта А..А.

	19.
	Рекомендовать населению  после окончания отопительного периода провести ремонт отопительных печей, очистить дымоходы от сажи, проверить противопожарные отступки и разделы, проверить исправность дымовых труб, заменить неисправные участки электропроводки. Установить исправные автоматы защиты от короткого замыкания электропроводки.
	в течение пожароопасного периода
	Население села

	20.
	Провести разъяснительную работу среди населения по выполнению ст. 34 ФЗ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
	до начала пожароопасного периода
	Кучекта А..А.

	21.
	Проводить пожарную пропаганду среди населения путем распространения листовок, буклетов, памяток о правилах пожарной безопасности в лесах и действиях при обнаружении пожара в лесу и в близи села
	в течение пожароопасного периода
	Кучекта А..А.